1. Một vài sử liệu liên quan đến nghề sơn Việt
Tuy không được nhắc nhiều đến lĩnh vực kiến trúc chùa chiền, song triều Lê sơ

vào lúc khởi đầu lại dính líu về một vụ bê bối có liên quan công việc thổ mộc. Giữa mùa
hè năm Giáp Dần (1434), đang lúc tháp Báo Thiên cao điểm thi công, sự kiện xảy ra rằng
“Chém người thợ sơn của cục Tả ban tất tác [thợ sơn] là Cao Sư Đãng. Bấy giờ điều động
thợ ở các cục tất tác làm chùa Báo Thiên.

Họ cũng dùng sơn để làm vec-ni” .21

Trong ngôi chùa Trăm Gian (Quảng Nghiêm Tự) nổi tiếng vùng ngoại vi cố đô
Đông Kinh cuối thế kỷ XVIII, có bức tượng của vị tướng thuộc vương triều Tây Sơn
Đặng Tiến Đông với những chiến công hiển hách trong cuộc đại phá quân đội xâm lược
Mãn Thanh vào mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789) đã được nhân dân địa phương tạc thờ từ
năm 1794. Tương truyền, khi tượng tạc xong rước lên chùa ở trong kiệu, mọi người xem
rước không phân biệt được kiệu tượng với kiệu người. Đây là một pho tượng bằng gỗ
tương đối cao lớn, tư thế ngồi đĩnh đạc và đặc biệt là được phủ sơn toàn thân .22

thuật tầm cao như vậy.

32 Quốc sử quán triều Nguyễn (2013), Đại Nam thực lục, tập 5, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, tr.20-22; Tài liệu
điện tử, trong: https://sites.google.com/site/sachsuvietnam/dai-nam-thuc-luc.
Cửu đỉnh tượng trưng cho vương triều Nguyễn, được hoàng đế Minh Mệnh cho đúc vào đầu năm Bính
Thân (1836), hoàn thành mùa hè năm Đinh Dậu (1837), đặt trước sân Thế Miếu; trong đó hình tượng cây
sơn được khắc trên Huyền đỉnh.

31 Một chiến dịch ở Bắc Kỳ, Sđd, tr.573-575.

30 Hocquard, Charles-Édouard (2020), Một chiến dịch ở Bắc Kỳ, Nxb.